Nascimento	da	Silva,	2020)	em	um	mesmo	volume	da	Revista	Rebeca.	Em	2020,	

9 Acessamos todos os periódicos listados e, em seu mecanismo de busca, procuramos por textos com os termos LGBT, homossexual, 
gay, lésbica, bissexual, transexual, transgênero e travesti. 
10 Dos 263 (duzentos e sessenta e três) textos constantes do mapeamento, 97 (noventa e sete) artigos foram recuperados a partir 
das buscas por gay, 88 (oitenta e oito) para LGBT, 59 (cinquenta e nove) para homossexual, 33 (trinta e três) para transgênero e/ou 
transexual, 22 (vinte e dois) para lésbica, 20 (vinte) para travesti e 10 (dez) para bissexual.